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Wynalazek dotyczy sposobu i urzą¬
dzenia do rozdrabniania, mielenia, od¬
włókniania i mieszania wilgotnych lub su¬
chych materjałów, zwłaszcza sposobu i d-
rządzenia takiego rodzaju, w którem mi¬
lerjał zostaje obrabiany zapomocą zębów,
umieszczonych na bębnie i obiegających
pomiędzy nieruchomymi przeciwległemi
zębami kadłuba, i przeprowadzany do
miejsca oddalonego w kierunku osiowym
od miejsca doprowadzenia,

W znanych maszynach tego rodzaju,
w których materjały muszą być rozdrab¬
niane pomiędzy zębami, sztyftami lub
czopami, następnie mielone, odwłókniane,
rozdrabniane lub spilśniane, nie można w

czasie jednego procesu doprowadzać ca¬
łego materjału do pożądanego stanu koń¬
cowego. Należy cały ten materjał albo
części tego materjału, które nie są je-
szcize dostatecznie ob*obione, przepu¬
szczać kilka razy przez maszynę, albo
też należy poddawać obrabianiu w maszy¬
nie mniejsze ilości materjału tak długo,
dopóki nie zostanie doprowadzony on do
pożądanego stanu. Wiele materjałów, jak
np, wióry nie mogą być odwłókniane w
sposób mechaniczny zapomocą znanych
dotychczas maszyn.

Wynalazek niniejszy umożliwia pod¬
dawanie materjału w czasie pracy
przymusowemu powtórnemu obrabianiu



wszystkich części i doprowadzenie wszyst¬
kich części tego materjału do pożądanego
stanu końcowego,

Nowy ten sposób przewyższa pod
względem gospodarczym wszystkie do¬
tychczas znane sposoby. Może on być za¬
stosowany do rozdrabniania, mielenia, od-
włókniania oraz mieszania najrozmait¬
szych organicznych i nieorganicznych ma-
terjałów w zależności od ich właściwości
lub przeznaczenia do użycia w stanie su¬
chym, mokrym lub oleistym. Organicz¬
ne materjały włókniste mogą być roz¬
drabniane w ten sposób do całkowi¬
tego otworzenia wszystkich komórek^
przyczem włókna pozostają nienaru¬
szone. Zapomocą niniejszego sposobu
i urządzenia różne materjały twarde,
jak węgiel, farby ziemne i t. d.
mogą być zmielone w słanie suchym,
oleistym lub w stanie dość wilgotnym.
Wilgoć zostaje w razie potrzeby z produk¬
tu mielenia odciągnięta przez odsysanie.
Ziarna twarde (jak np. kukurydza, groch,
owies, greczka, czeczewica) same lub też
zmieszane z posiekaną słomą, sianem,
liśćmi, korzeniami i tym podobnemi mate-
rjatami mogą być częściowo mielone i
częściowo odwłókniane. Odpadki skóry,
szmaty i tym podobne odpadki materja-
łów włóknistych, zależnie od przeznacze¬
nia i użycia mokre i su^he, mogą być prze¬
tworzone na surowiec włóknisty, dobrze
spilśniony lub kleisty, posiadający dużą
wartość przemysłową. Skóra niegarbowa-
ma, odpadki kiszkowe i tym podobne od¬
padki mogą być obrabiane w razie potrze¬
by zapomocą rozmiękczania w wodzie i
doprowadzane do stanu śluzowatej papki
w taki sposób, że następnie materjały ślu¬
zowe i kleiwo mogą być łatwo oddzielone
od materjału włóknistego, w celu wytwo¬
rzenia kleju, skóry sztucznej i innych ma-
terjałów mających wartość w przemyśle
ludowym. Wszelkiego rodzaju odpadki

drzewne mogą być mielone w suchym sta¬
nie na mąkę drzewną, albo też mogą być
na mokro odwłóknione w postaci spilśnio-
nego materjału włóknistego, który jest
najlepszym surowcem do wyrobu linole¬
um, papieru, sztucznej skóry, masy izola¬
cyjnej, jak również surowcem budowla¬
nym, oraz może służyć do wyrobów in¬
nych gałęzi przemysłu. Stary papier po
rozdrobnieniu w znany sposób i po rozmo¬
czeniu go, przy jednoozesnem wydziele¬
niu czernidła drukarskiego, może być
całkowicie odwłókniony w ten sposób, że
czernidło drukarskie odłącza się od pa¬
pieru i może być oddzielone (odszumowa-
ne). W ten sposób z masy tej można o-
trzymać pełnowartościowy materjał pa¬
pierowy. Wysortowany drzewny materjał
sękaty, który stanowi odpadki przy wy¬
twarzaniu miazgi drzewnej może być rów¬
nież przerobiony na materjał papierowy
daleko lepiej, niż to dotychczas jest wy¬
konywane zapomocą miażdżarki wałko¬
wej. Również i celuloza w połączeniu z
różnemi materjałami dopełniaj ącemi i
klejami roślinnemi może być w ten spo¬
sób lepiej zmielona lub zmieszana, niż ło
jest uskuteczniane w holendrze przy jed¬
nym tylko przebiegu pracy i z daleko
większą sprawnością.

Według wynalazku wszystkie części
materjałów znajdujących się w urządze¬
niu pod wpływem sił przyśpieszających,
działających w kierunku obrotu i wytwa¬
rzanych przez wirujące zęby i sił opóź¬
niających, działających w kierunku prze¬
ciwnym do kierunku obrotu i wytwarza¬
nych przez zęby nieruchome, przesuwają
się ustawicznie wzdłuż osi w kierunku wy¬
lotu pod działaniem składowych, osio¬
wych sił przyśpieszających, wytwarza¬
nych przez przednie powierzchnie wiru¬
jących zębów, które to powierzchnie two¬
rzą kąt otwarty z płaszczyzną osiową w
kierunku strony wylotowej. Wszystkie
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części materjału przesuwają się wzdłuż
osi w taki sam sposób zapomocą działa¬
jących wzdłuż osi sił opóźniających, wy¬
twarzanych przez powierzchnie zębów
nieruchomych, które to powierzchnie skie¬
rowane są w kierunku przeciwnym do
kierunku obrotu bębna i tworzą z pła¬
szczyzną osiową kąt otwarty w kierunku
strony wylotowej.

Wskutek tego wszystkie części mate-
rjałów podlegają stale, w szybko nastę¬
pującej po sobie kolejności, częściowo
działaniu rozdrabniania, powstającemu
pomiędzy brzegiem obiegającego zęba a
brzegiem zęba nieruchomego, częściowo
zostają wciśnięte do odpowiedniej szero¬
kości szczeliny w celu otrzymania pożą¬
danego stopnia rozmielenia, pomiędzy
zębem obiegającym a zębem nieruchomym
i częściowo doprowadzane są do przerwy
zębowej, znajdującej się pomiędzy są-
siedniemi zębami nieruchomemi.

Przekrój poprzeczny zębów obiegają¬
cych ma kształt trapezu. Płaszczyzny zę¬
bów nieruchomych, skierowanych w kie¬
runku przeciwnym do ruchu obiegowego,
tworzą celowo również z płaszczyzną o-
siową kąt otwarty, np> 23° , w kierunku
strony wylotowej. Powierzchnie boczne
zębów ruchomych oraz powierzchnie bocz¬
ne zębów nieruchomych leżą w płaszczy¬
znach prostopadłych do osi obrotowej i są
chropowate. Chropowate są również po¬
wierzchnie wewnętrzne kadłuba, które
znajdują się naprzeciw walcowatych ze¬
wnętrznych powierzchni zębów rucho¬
mych. Doprowadzanie materjału odbywa
się celowo w środku długości bębna, zaś
odprowadzanie—na obydwóch końcowych
powierzchniach bębna. Wskutek tego uni¬
ka się konieczności stosowania uszczelnie¬
nia jednej powierzchni końcowej, przy-
czem ciśnienia osiowe, wywierane na wał
bębnowy, wzajemnie się wyrównywują.
Zęby obracających się wieńców zębatych

mogą być umieszczone rzędami równole-
głemi do osi. Długość zębów ruchomych
i nieruchomych może byc mniej więcej
jednakowa.

Działanie nowego sposobu i urządzenia
opiera się na następujących zasadach.

Podlegający mieleniu materjał, znaj¬
dujący się pomiędzy dwoma ruchomemi
zębami i obiegający z szybkością obwodo¬
wą zębów, jest początkowo zahamowywa¬
ny zapomogą tarcia o walcową powierzch¬
nię wewnętrzną kadłuba oraz tarcia o zę¬
by sąsiednich nieruchomych wieńców zę¬
batych a także o mlevo, zatrzymane po¬
między nieruchomemi zębami w przer¬
wach zębowych. Wskutek tego następuje
przeniesienie przez ząb obiegający na to
mlewo siły, która równa się oporowi ha¬
mującemu i która działa w kierunku
wprost przeciwnym, przyczem rozkłada
się na składową, skierowaną prostopadle
do skośnej powierzchni zęba i na składo¬
wą, idącą równolegle do powierzchni zę¬
ba. Ta ostatnia przesuwa mlewo bocznie
w 'kierunku strony wylotowej, Z drugiej
strony materjał, znajdujący się pomiędzy
nieruchomemi zębami, zostaje przyśpie¬
szany wskutek tarcia swemi powierzch¬
niami bocznemi i wywiera nacisk na
skośną powierzchnię czołową zęba nieru¬
chomego, a wskutek tego nacisku zostaje
przesuwany w tym samym kierunku.
Boczne przesuwanie się materjału od
płaszczyzny miejsca doprowadzania do
płaszczyzny wylotowej uskutecznia się
zapomocą dużej ilości małych płaszczyzn,
leżących blisko jedna przy drugiej i bę¬
dących równomiernie rozmieszczonych na
całej przestrzeni, mającej kształt wydrą¬
żonego walca i zajętej zębami ruchomemi
i nieruchomemi, przyczem przesuwaniu
temu może pomagać strumień powietrza
ssącego, powstającego przy odsysaniu nn-
terjału. Wskutek tego materjał rozkłada
się na dużą ilość małych niezwiązanych ze
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sobą cząsteczek i nie potrzebuje być prze¬
ciskany w mniej lub więcej związanych
masach zapomocą ciśnienia zewnętrznego,
jak to ma miejsce w znanych maszynach
tego-rodzaju. Masy częściowe podlegają
w stałej kolejności równomiernemu roz-
drabianiu o dużą ilość brzegów uskutecz¬
niających ich rozrywanie i zostają prze¬
puszczane pomiędzy płaszczyznami od-
włókniającemi, względnie mielącemi. Po*-
szczególne przerwy zębowe lub przestrze¬
nie, znajdujące się pomiędzy dwoma na¬
stępuj ącemi po sobie ruchomemi zębami
oraz pomiędzy dwoma sąsiedniemi zębami
nieruchomemi, wypełniają się mlewem w
małej tylko części. Jeżeli rozdrobniony
materjał podlega odsysaniu, to strumień
powietrza uskutecznia przesunięcie czę¬
ściowych mas w tym samym kierunku.
Działanie strumienia powietrznego zwięk¬
sza się znacznie zapomocą okresowo zmie¬
niających się i jednocześnie otwierających
się i zamykających komór w stałej szyb¬
kiej po sobie kolejności.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia podłużny przekrój
maszyny do rozdrabniania wykonany w
płaszczyźnie, przechodzącej przez przer¬
wy zębowe kadłuba i zęby bębna, a w
dolnej części przez przerwy zębowe bębna
i zęby kadłuba, fig. 2 przedstawia taki
sam przekrój podłużny przez górną część
kadłuba i bębna w większej nieco skali,
przyczem przekrój wykonany jest przez
zęby bębna, fig. 3 przedstawia schema¬
tycznie rozwinięcie ćwierci powierzchni
bębna, przyczem zęby kadłuba, leżące
pomiędzy rzędami zębów bębna, przed¬
stawione są w przekroju.

Do wału 5, osadzonego w łożyskach 4,
przymocowany jest walcowy bęben 6, któ¬
ry biegnie w kierunku strzałek, przed¬
stawionych na fig. 3. Na powierzchni ze¬
wnętrznej bębna osadzone są zęby 7, w

kształcie trapezu, których powierzchnie,
leżące zprzodu, w stosunku do kierunku
ruchu obrotowego, tworzą z płaszczyzną
osiową kąt a, równy mniej więcej 23°.
Powierzchnie boczne zębów 7 leżą w pła¬
szczyznach prostopadłych do osi* Zęby
7 tworzą pewną ilość wieńców zębatych,
umieszczonych obok siebie w pewnych od¬
stępach. Płaszcz 8, otaczający bęben 6,
jest zaopatrzony na powierzchni we¬
wnętrznej w zęby 9 w kształcie trapezów,
które wchodzą w przestrzenie leżące po¬
między wieńcami zębatemi 7, dochodząc
prawie do powierzchni bębna. Powierzch¬
nie zębów 9, przeciwległe do kierunku o-
brotu bębna, tworzą z płaszczyzną osiową
kąt P, równy mniej więcej 23°. Po¬
wierzchnie boczne zębów leżą również w
płaszczyznach prostopadłych do osi i two¬
rzą pewną ilość wieńców zębatych, leżą¬
cych obok siebie w pewnych odstępach.
Zęby 7 przechodzą podczas swego obiegu
pomiędzy rzędami wieńców zębatych 9
ukośnie. Przestrzeń zawarta pomiędzy
bocznemi powierzchniami zębów 7 i 9 po¬
siada taką wielkość, jaka jest potrzebna
do mielenia i odwłókniania. Wymiary zę¬
bów są mniej więcej równej wielkości
przerw zębowych, wskutek czego są one
otwierane i zamykane na podobieństwo
komór przy mijaniu obiegających rzędów
zębów bębna na końcach płaszcza. Do¬
prowadzanie materjału odbywa się w
środkowej części zapr>mocą rury 10, zaś
odprowadzanie obrobionego materjału do
kanału odpływowego 13 następuje po o-
bydwóch czołowych stronach komór 11
i 12. Strzałki wskazane na fig. 3 uwidocz¬
niają drogę materjału podlegającego mie¬
leniu lub odwłóknianiu podczas przebie¬
gu pracy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozdrabniania, mielenia, od-
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włókniania i mieszania materjałów wil¬
gotnych lub suchych, według którego ma-
terjał obrabia się zębami, umieszczonemi
na bębnie i obracaj ącemi się pomiędzy
nieruchomemi zębami kadłuba i przepro¬
wadza do miejsca, znajdującego się w
pewnej odległości w kierunku osiowym,
od miejsca doprowadzania, znamientiy
tern, że wszystkie części materjału, pozo¬
stającego w przyrządzie i podlegającego
pod wpływem zębów ruchomych działaniu
sił przyśpieszających w kierunku obrotu,
a pod wpływem zębów nieruchomych si¬
łom opóźniającym, powyższy ruch przy¬
śpieszony doznaje ciągłego przesuwania
osiowego ku wypustowi pod wpływem
składowych osiowych sił przyśpieszają¬
cych, oddiziaływuj ącyeh na mater jał
przedniemi (w kierunku obrotu) po¬
wierzchniami zębów wirujących, tworzą-
cemi z płaszczyzną osiową kąt a, np. o-
koło 23°, zwrócony otworem ku stronie
wypustowej.

2, Sposób według zastrz, 1, znamienny
tern, że wszystkie części materjału obok
ciągłego przesuwania osiowego pod wpły¬
wem sił przyśpieszających doznają je¬
szcze ciągłego przesuwania osiowego ku
wypustowi pod wpływem składowych o-
siowych sił opóźniających, oddziaływują¬
cych na materjał powierzchniami zębów
nieruchomych, przeciwlęgłemi kierunkowi
obrotu bębna i tworzącemi z płaszczyzną
osiową kąt p, np. około 23°, zwrócony
otworem ku wypustowi,

3. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, 2, w którem materjał
obrabia się zębami, umieszczonemi na
bębnie i wirującemi pomiędzy nierucho¬
memi zębami kadłuba, i odprowadza do
miejsca, znajdującego się w pewnej od¬
ległości w kierunku osiowym od miejsca

doprowadzania, znamienne tern, że po1-
wierzchnie przednie zębów ruchomych
tworzą z płaszczyzną osiową kąt a, np.
około 23°, otwarty ku stronie wypustowej.

4. Urządzenie według zastrz, 3, zna¬
mienne tern, że powierzchnie zębów nie¬
ruchomych, przeciwległe do kierunku o-
brotowego ruchu bębna, tworzą z pła¬
szczyzną osiową również kąt p, np, oko¬
ło 23°, otwarty ku stronie wypustowej.

5. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że długość zębów wirujących
równa się w przybliżeniu odległości mię¬
dzy zębami nieruchomemi, odległość zaś
między zębami wir i] ącemi równa się
mniej więcej długości zębów nierucho¬
mych, wskutek czego wręby między zęba¬
mi kolejno zamykają się i otwierają na-
przemian,

6. Urządzenie według zastriz. 3, zna*
mienne tern, że boczne powierzchnie zę¬
bów ruchomych i nieruchomych, przylega¬
jące w płaszczyznach prostopadłych do
osi obrotu, wykonane są chropowato.

7. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że powierzchnie czołowe zę¬
bów ruchomych i przec;wległe im walcowe
powierzchnie wewnętrzne kadłuba wyko¬
nane są chropowato,

8. Urządzenie według zastrz. 3, 4, zna¬
mienne tern, że miejsce doprowadzania
miewa znajduje się po środku, zaś miejsce
odprowadzania — po obu stronach czoło¬
wych bębna, przyczem w obu utworzonych
w ten sposób połowach bębna skośne po¬
wierzchnie czołowe zębów ruchomych
i nieruchomych skierowane są nazewnątrz.

Eduard.St er z L
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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